1. Dig. 30. 41. 2.

Tractari tamen poterit, si quando marmora vel columnae fuerint separatae ab aedibus, an legatum conualescat. et si quidem ab initio non constitit legatum, ex post facto non conualescet, quemadmodum nec res mea legata mihi, si post testamentum factum fuerit alienata, quia vires ab initio legatum non habuit...

El jurista discute la posibilidad de convalidar *ex postfacto* un legado puro, nulo *ab initio*, cuando por ejemplo, los mármoles o las columnas legados fuesen separados de los edificios tras la perfección del testamento, esgrimiendo, para fundamentar su opinión negativa, la aplicación de la regla Catoniana.²³ A este respecto, nos adherimos a MURGA, cuando afirma que la alusión a la regla fue innecesaria, 'ya que se trataba de una nulidad absolutamente idéntica a la de otros supuestos de ineficacia...'.²⁴ Podría decirse entonces, que el verdadero motivo de la solución no radicaba tanto en el vigor de la Catoniana, como en que el legado fue ineficaz desde el principio, y así lo manifestó el mismo Ulpiano, al decir: *... et si quidem ab initio non constitit legatum, ex postfacto non conualescet, ... quia vires ab initio legatum non habuit*²⁵.

2. Dig. 30. 41. 3.

Item quaeri potest, si quis binas aedes habens alteras legaverit et ex alteris aliquid iunctum ei cui aedes legavit, an legatum valevit? movet quaestionem, quod ex senatusconsulto et constitutionibus

20. Según Perona, 'Qué sea una fuente...', cit., 227, en las Partidas, 'un inmenso número de definiciones son traducciones, es decir, que se define traduciendo'.

21. Dig. 30. 112. 3; 4. y Cod. 2. 3. 6.

22. Quizás por lo superfluo de la aclaración. Ya Lenel, *Palingenesia iuris civilis 2*, Ulpianus 2622 sostuvo que Ulpiano había estudiado el Aciliano en el capítulo *de legatis inutiliter relictis de su obra Libri ad Sabinum*.

23. A menos que el legado fuese condicional, en cuyo caso no regía la Catoniana, como sabemos: *Sed si sub condicione legetur, potere legatum valere, si existentis condicionis tempore mea non sit vel aedibus iuncta non sit, ... Purum igitur legatum Catoniana regula impedit, conditionale non, qui ad conditionalia Catoniana non pertinet*.

Vid. en este sentido, Biondi, *Successione testamentaria. Donazioni* (Milano 1943) 419 y Voci, *Diritto ereditario romano*, cit., 999, n.10. Sobre la conjetura de interpolación que han hecho algunos autores respecto a la última frase del texto, Vid. Sainz-Ezquerro, *La regla Catoniana y la imposibilidad de convalidación de los actos jurídicos nulos* (Madrid 1976) 73-4.